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ЛИЧНОСТИ

Въпреки че на Майкъл 
Фарадей липсва акаде-
мично образование, той 
е един от най-влиятел-
ните учени в историята 
на науката. Ние, днешни-
те хора, му дължим тол-
кова много, че няколко-
то статии и събрания, 
които ще отбележат 150 години от него-
вата кончина, едва ли биха могли да запъл-
нят празнината, която остави в научните 
среди смъртта му.

Майкъл Фарадей е роден през 1791 г. в Ню-
ингтън, в близост до днешния Лондон, днес 
дори част от него. Напуска нашия свят през 
1867 г. Майкъл е третото дете от четири 
деца на ковача Джеймс Фарадей и неговата 
жена Маргарет. Тя произхожда от селско се-
мейство и от семейната среда няма никак-
ви податки, че Майкъл би могъл да прите-
жава такава наблюдателност и пъргав ум, 
който да го превърне в един от водещите 
за онова време учени. До 12-годишна въз-
раст той посещава едно училище, където 
е в състояние да усвои основите на четене-
то, писането и смятането. Следователно 
липсва напълно и образованието, което да 
подпомогне създаването на човек, който 

съобразява и мисли за 
нещата в духа на науч-
ните постижения от 
неговото време или пък 
дори и да ги надхвърля. 
Напускайки училището 
през 1804 г., той нами-
ра място като чирак в 
една книжарница, а годи-

на след това се прехвърля в книговезницата 
на същия собственик. Много скоро Майкъл 
се изявява като чирак, който е сръчен, лю-
бознателен и с широки интереси. В книго-
везницата започва да чете книгите, които 
подвързва. Особено въздействие върху него 
оказва книгата на Марсе (Jane Marcet, 1769 – 
1858), едно популярно въведение в химията, 
както и третото издание на Енциклопедия 
Британика, където го увлича разделът за 
електричеството. Собсвеникът на книго-
везницата великодушно се съгласява след 
работно време Майкъл да провежда физич-
ни и химични опити в помещението. Някол-
ко години по-късно, по негово настояване, 
Майкъл посещава и лекциите, които изна-
сят видни за времето си учени. Сред тях е 
и Дейви (Humphry Davy, 1778 – 1829) – хими-
кът, който е познат в химията като от-
кривател на елементите калий, натрий и 

Майкъл Фарадей – 
150 години след него

Ивелин Кулев

Това е човекът – Майкъл 
Фарадей (Michаеl Faraday), 
който подготви появата 
на такива човешки умове 
като Максуел (James Clerk 
Maxwell, 1831 – 1879) и 
Айнщайн (Albert Einstein, 
1879 – 1955). Това е чове-
кът, без чиито постиже-
ния развитието на нау-
ката в много области би 

било забавено. 
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хлор, откривателят на електрохимичната 
теория за строежа на веществата, на при-
лагането на електролизата за получаване 
на алкалните и алкалоземни елементи, на во-
дородната теория за киселините и т.н. На 
тези лекции Фарадей си води бележки, офор-
мя рисунки и записва старателно опитите, 
които се провеждат. Той дори ги подвързва 
в книга. Няколко години по-късно тази кни-
га достига до Дейви. Това е повратен мо-
мент в развитието на Фарадей, който от 
1813  г. е назначен за научен помощник при 

лабораторните опити на Дейви в Кралския 
институт. Институтът, с който бъдещи-
ят учен остава свързан до края на живота 
си. Неговите задължения включват освен 
всичко друго и помощ на професора при 
подготовката и провеждането на лекции. 
Наред с това той получава и правото да 
ползва лабораторията за собствени експе-
рименти.

През есента на същата година Дейви полу-
чава орден заради заслугите му в областта 
на електрохимията, който му е връчен в Па-

Майкъл Фарадей на около 30 години
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риж лично от Наполеон Бонапарт. Той иска 
не само да получи ордена, но планува едно 
продължително пътуване през континен-
тална Европа, което дори достига до Кон-
стантинопол. Плануваното за повече от 3 
години пътуване се ограничава до година и 
половина и води до посещението на Фран-
ция, Италия, Швейцария и Германия. Все пак 
Дейви се нуждае от човек, на когото може 
да се довери, и поканва Майкъл за секретар 
и научен помощник. Майкъл Фарадей, който 
не се е отдалечавал от Лондон на повече 
от 20 километра, приема и заедно с Дей-
ви се запознава с елита от учени за онова 

време. Всеки от тях е водещ в областите 
химия, физика, геология и те са източник на 
много идеи за бъдещите експерименти на 
Фарадей.

Завръщайки се от успешното европейско 
пътуване с Дейви, през 1821 г. Фарадей се 
жени за Сара Бърнард (Sarah Barnard, 1800 
– 1879). Той се запознава с нея през 1819 г. 
в църквата, която посещава, тъй като е 
твърде религиозен. Двамата нямат деца.

В лабораторията на Кралския институт 
той провежда своите експерименти, а в ау-
диторията на този институт между 1827 
и 1860 г. изнася своите прочути Коледни 

Майкъл Фарадей в лабораторията
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лекции (вж. напр. Природа бр. 3/2016, с. 14 – 
19), чиято цел е да съобщават нови научни 
познания. Те са предназначени за млади хора, 
предразположени за познания преди всичко 
в областта на науката. Тези лекции продъл-
жават да бъдат изнасяни и днес в Кралския 
институт в Лондон.

В лабораторията на института Фарадей 
провежда около 30 000 експеримента и пуб-
ликува 450 научни работи! През 1832 г. уни-
верситетът в Оксфорд му дава званието 
„доктор хонорис кауза“ заради неговите за-
слуги в науката. Два пъти е избиран за Пре-
зидент на Кралското общество, получава 
званието чуждестранен член на Кралската 
шведска академия на науките (1838 г.), на 
Френската академия на науките (1844 г.), на 
Кралската холандска академия на изкуства-
та и науките (1849 г.). 

Самият Айнщайн наред с портретите на 
Нютон (Isaac Newton, 1642 – 1726) и Максу-
ел поставя на стената на своя кабинет и 

портрета на Фарадей. А Ръдърфорд (Ernest 
Rutherford, 1871 – 1937) – всепризнатият 
водач в света на изследванията на радио-
активността, пише за него: „Когато об-
мисляме размерите и степента на неговите 
открития, както и неговото влияние върху 
прогреса на науката и индустрията, няма 
по-голяма чест от това да се отдаде дължи-
мото на Фарадей – един от най-големите на-
учни откриватели на всички времена“.	

Какво толкова все пак е направил Майкъл 
Фарадей, та да заслужи такива хвалебствия 
и признания? 

Майкъл Фарадей е работил в областта на 
известната днес експериментална физика. В 
тази област той е откривател на електро-
магнитната индукция и на връзката между 
електричество и магнетизъм. Откривател 
е на известната днес взаимна индукция,  на 
теорията на полето, на електрическото ди-
намо, на генератора и електрическия мотор. 
Така той поставя основите на технология-

Постановката на експеримента на Фарадей за откритата от 
него електромагнитна ротация (възстановка на експеримента, 
проведен от Фарадей през 1821 г.)
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та на електрическите мотори и е бащата 
на днешната електроиндустрия изобщо. 
Чрез посочвания от него магнитооптичен 
ефект и на диамагнетизма води нещата 
към теорията на електромагнетизма. Тук 
се проявява и липсата на достатъчното 
му образование. В научните среди всичко се 
изразява с формули. Формулите заместват 
цели страници от обяснения, но за да обле-
чеш онова, което показва експериментът, 
са необходими познания по математика, по 
физика и химия. Такива познания обаче пора-
ди недостатъчното образование липсват 
на Майкъл Фарадей. И тогава се появява 

Джеймс Максуел! Като надарен математик 
Максуел описва наблюдаваната от Фарадей 
връзка между електричеството и магнети-
зма, обличайки я във формули. Между друго-
то той пише за него следното: „в действи-
телност имаме математик от много висок 
ранг – от когото математиците на бъдеще-
то могат да извличат ценни и плодоносни 
идеи“. 

С експериментите, които провежда, Фа-
радей въвежда понятието „специфичен ин-
дуктивен капацитет“, което днес е извест-
но като „диелектрична константа“. Майкъл 
Фарадей е човекът, който чрез своите 

Един от малкото портрети на Майкъл Фарадей от 1842 г. 
(масло, Томас Филипс)
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опити доказва връзката между светлина-
та, електричеството и магнетизма. Експе-
риментите, които провежда Фарадей, под-
сказват, че светлината и електричество-
то са свързани с електромагнетизма. Съще-
временно той успява да произведе различни 
видове оптични стъкла, което по-късно му 
помага да установи промяна на равнина-
та на поляризация на светлината, когато 
стъклото бива поставено в магнитно поле, 
т.е. връзката между електричество, маг-
нетизъм и светлина. Днес такава връзка е 
известна като „ефект на Фарадей“. Досеща 
се за връзката на гравитацията и електри-
чеството. Тази връзка e доказана значител-
но по-късно от Айнщайн посредством из-
вестната му формула – Е = m.c2 и общата 
теория на относителността. 

През 1836 г. Фарадей провежда в Кралския 
институт експерименти, които довеждат 
до създаването на известния днес „Фараде-
ев кафез“. Той установява, че при екранира-
не, т.е. при липса на проводник на електри-
чество във вътрешността на този кафез 
липсват електрически товари. Така днес 
при електротехнически работи се работи 
върху изолирана платформа, която защи-
тава работещите от електростатични 
полета. 

Концепцията на Фарадей за линиите, кои-
то излъчват всяко наелектизирано тяло и 
магнитите, по същество предлага начин 
за представяне на електрическото и маг-
нитното поле. Това е концептуален модел, 
който е решаващ за успешното развитие 
на електромагнитните устройства и е до-
миниращ в инженерните и индустриални 
общества, останали от ХIX в.

Към края на своята кариера Фарадей пред-
полага, че електромагнитните сили около 
проводника се разпространяват и във ва-
куум. Тази идея обаче е отхвърлена от не-
говия млад научен помощник. За съжаление, 
Фарадей не доживява деня, в който негова-
та идея е възприета от научната общест-
веност.

Още към 1820 г. Фарадей е един от во-
дещите химици-аналитици на Великобри-

тания и в резултат на проведените от 
него изследвания са открити бензенът и 
бутенът. На следващата година устано-
вява състава на нафталина. Той анализира 
получените по време на пътуването си 
в Италия проби от варовици от Тоскана, 
провежда анализи на хартия и използваните 
за нейното тониране пигменти, участва в 
провеждането на анализи в редица крими-
нални случаи. Същевременно той е човекът, 
който формулира законите на електролиза-
та. Днес тези закони са основата на всички, 
които използват електролизата за коли-
чествени изследвания, например за анали-
тични цели. Провежда и експерименти за 
установяване легирането на стомана, при 
което са изпитвани дори такива елементи 
като платина и родий. 

По молба на британската държава Фара-
дей чете лекции по химия на кадетите в 
Кралската военна академия в Уулуич. Хиляди 
офицери от армията на Великобритания са 
възпитани от неговите лекции. 

Провеждайки експерименти под налягане 
с откритите от Дейви хидрати на хлора, 
Фарадей успява пръв да втечни хлора, а 
след това и други газове (амоняк, въглеро-
ден диоксид, серен диоксид, хлороводород, 
сяроводород и др.). Достига до идеята, че 
газовете представляват течности, които 
имат много ниска точка на втечняване. Но 
това, което е по-важно, той установява 
съществуването на критична темпера-
тура, над която газовете, независимо от 
прилаганото налягане, не се втечняват. 
Същевременно успява да синтезира за пър-
ви път химични съединения от въглерод и 
хлор – съответно C

2
Cl

6
 и C

2
Cl

4
, т.е. извест-

ните днес хлоретан и хлоретилен. Популя-
ризира такива понятия в електрохимията 
като анод, катод, електрод и йон. Дости-
га до познанието, че концентрацията на 
електролита и формата на електродите 
не оказват значимо влияние върху проти-
чането на ток между електродите. Един-
ствено значение оказват количеството 
електричество и участващите в реакция-
та химични частици.
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През 1847 г. Фарадей докладва за проведе-
ни от него експерименти, че златният ко-
лоид е различен от обичайния метал злато. 
Така той вероятно докладва за първи път 
за ефекта на квантовите размери и може 
би предрича раждането на науките, които 
днес наричаме „наноразмери“ или дори „на-
нонауки“. С други думи, той се проявява и 
като химик.

В края на 1839 г. Фарадей започва да стра-
да от нервно разтройство – главоболие, 
световъртеж и загуба на паметта. По съве-
та на лекаря си той рядко провежда експе-
рименти в лабораторията, а почти година 
не чете лекции. През 1841 г. заминава за 3 
месеца в Швейцария, където се отдава на 
разходки и забавления, но на следващата го-
дина (1842) се завръща отново в лаборато-
рията си. Установява, че откритото от 
Армстронг (William George Armstrong,1810 
– 1900) създаване на електричество при из-
тичане на силна струя вода е резултат от 
възникване на „електричество чрез триене“. 

В следващите години провежда опити, 
които обаче са безуспешни. Опитва се да 
установи влиянието на преминаване на 
поляризирана светлина през изолатор. 

Ефектът, известен днес като „електрооп-
тичен ефект на Кер“, е открит 30 години 
по-късно.   

Когато британското правителство се 
обръща към него за помощ в призводство-
то на химически оръжия във връзка с Крим-
ската война (1853 – 1856 г.), Фарадей отказ-
ва участие по чисто етични съображения. 
Позиция, която показва Майкъл Фарадей 
като човеколюбив човек, с особено чувство 
към хората и човечеството изобщо.

За научните открития на Майкъл Фара-
дей биха могли да бъдат написани множе-
ство статии, които да го представят 
като човек с изключителни качества на 
учен. Учен, който е в състояние да предви-
ди много от нещата, които подсказват не-
говите опити, демонстрирайки пъргав ум, 
наблюдателност и съобразителност. Тази 
статия е един скромен опит да се покло-
ним пред паметта на Майкъл Фарадей по 
случай 150 години от неговата кончина. Чо-
векът, който е смятан за един от най-вли-
ятелните учени в историята на науката и 
е допринесъл толкова много за развитието 
на научните изследвания и индустрията в 
света.

Паметникът на Майкъл Фарадей в Лондон
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НОВИНИ ОТ НАУКАТА

Една от алотропните форми на въглерода – 
графенът – привлече настойчиво вниманието 
на учените, особено напоследък. Както вече 
разказахме в нашето списание „Природа“ (брой 
4/2016 г.), графенът има извънредно интерес-
ни свойства, за изучаването на които наскоро 
(2010 г.) беше присъдена Нобелова награда. Гра-
фенът е отличен проводник на електричество 
и топлина, има висока здравина и еластичност. 
Стана ясно, че от графена могат да се очакват 
много позитивни изненади, свързани с най-раз-
нообразни бъдещи приложения. Ето защо едно 
съобщение в научното списание Science Advances 
(януари 2017 г.) върху получаването на „суперпя-
на“ от графен събуди оправдания интерес на 
специалистите. Д-р Жао Кин (Zhao Qin) и негови 
колеги от Масачузетския институт по техно-
логия (MIT) съобщават в статия на списанието 
за своите резултати върху изследването на по-
лучена от тях пяна от графен.

Жао Кин и съавтори си поставят за цел да 
получат и изучат свойствата на материал 
от графен, който да има пространствената 
(триизмерна) структура на своеобразна здра-
ва и лека пяна. За изучаването на подобен ма-
териал учените прилагат математически и 
физикохимични модели, както и разностранни 
лабораторни експерименти. Порьозният ма-
териал, който те успяват да получат, се оказ-
ва извънредно лек и десетократно по-здрав 
от стоманата. Решаваща за забележителните 
свойства на създадения от тях подобен на 
пяна материал се оказва всъщност неговата 
структура, а не толкова веществото, от кое-
то е изграден. Изследването на тази струк-
тура, която специалистите наричат „гироид“ 
(Gyroid), наподобява множество плътно доле-
пени кухи сферички, свързани в триизмерното 
пространство помежду си. Според авторите 
на научното съобщение тъкмо геометрична-
та структура на материала е отговорна за 
неговата здравина и лекота. Изводът е, че за 
тези забележителни свойства е отговорен 
не толкова графенът, колкото структурата 
на материала. Възможно е вместо графен да 
бъде използвано някакво друго вещество, на-
пример полимер или метал, от които да се 
получат подобни на твърда пяна материали. 
По думите на един от авторите на стати-
ята в Science Advances, Маркус Бюлер (Markus 
Buehler), в случая „Геометрията е доминантни-
ят фактор“, при което се има предвид тъкмо 
пространствената структура на материала. 
Разработването на нови материали, наподобя-
ващи втвърдена пяна и характеризиращи се с 
висока якост, съчетана с лекота, ще продължи 
през следващите години и ще доведе до важни 
практически резултати.
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Свръхлеки и свръхздрави материали от графен

Благодарение на характерната простран-
ствена структура на материала, получен с 
използването на графен, той има някои забе-
лежителни свойства, например десетократно 
по-голяма здравина от стоманата




